3. Μή καταρρέψει θεάτρου, ἀλλὰ εὐχρέστει τοῦτο, ὃς καὶ τούτους ἔνεις ἔντος, ὃν τὴν φύσιν ἔθεται. Οἷον γάρ εἴτι τὸ μέσον, καὶ τὸ γηράσκει, καὶ τὸ τούτους, καὶ

## LIBER IX.

1. Qui inuste agit, impie agit. Quem enim natura universitatis animalia ratione præsita, alterum alterius causa, considerit, ut sibi pro cuiusque dimitate mutuo prospicit, minime vero noceant, is, qui hujus voluntatem transgreditur, manifesto impius est in anti-quissimam deorum. Porro qui mentitur, impie agit adversus eandem deam: nam universi natura est natura eorum, quae sunt; ea autem, quae sunt, ad ea, quae existunt, familiari ratione se habent; præterea et veritas ipsa appellatur et omnium, quae vera sunt, prima est causa. Qui igitur volens mentitur, impie agit, quatenus eo, quod decipit, impie agit: qui nolens, quatenus cum universi natura dissentit et quatenus mundi ordinem turbat, contra naturam ejus pugnat; contra hanc enim pugnat, qui suapte spoule ad ea fertur, quae veris contraria sunt: præstitia enim veritatis a natura accepit, quibus neglectis jam falsa a veris discernere nequit. At vero etiam is, qui voluptates ut bona sectatur et dolores ut mala fuzit, impie agit. Nam necesse est, ut ita adiectus se pte communi natura conqueratur, quasi nulla dignitas ratione habita improbis ac probis aliquid tribuit, quoniam improbi sape voluptatibus fruuntur, eaque possident, quibus voluptates parari possunt, probi contra in dolorem in illi ut et in ea, quibus dolores crescentur. Præterea qui dolorem timet, is etiam interdum aliquid eorum timebit, quae in mundo futura sunt; atque hoc jam impium est. Et vero qui voluptates sectatur, ab inuste agendo non abstinebit; id autem aperte impium. Oportet vero ad quae communis natura ex aquo se habet (non enim utrumque sevisset, si ad utrumque se non ex aquo habuisset), ad ea quoque ex aquo affectos esse eos, qui naturam, quippe cum ea consentientes, languam ducem sequi velint. Qui igitur ad dolorem et voluptatem, ad mortem et vitam, ad gloriam et infamiam, quibus ex aquo utitur universi natura, non ipse ex aquo affectus est, eum manifestum est impium esse. Dico autem, his ex aquo uti communem naturam, pro, haec pariter accidere ius, quae per necessarium rerum seriem fiunt et deinceps nascuntur antiquo quadam consilio Providentia, ex quo a principio quadam accessit ad hunc mundi ordinem condendum, conceptis quibusdam rerum futurarum rationibus et electis viribus genitalibus eorum, quae sic subsistunt, mutantur, sucedunt.

2. Elegantioris quidem foret hominis, expertem mendacii et omnis simulationis et luxus et fastus hac vita defungi; horum autem satietate afflictum et vita migrare, secunda navigatio. An vero malis assidere improbatit, et necdum experientia te movet, ut pestem fugias? pestis enim est corruptio mentis multo magis, quam hujus spiritus circumfusi intemperies quadam et mutatio. Hæc enim animalibus pestis, quatenus animalia sunt, illa hominum, quatenus homines sunt.